3 **C**at haberet populus tē. Sicut em esau q; sequebat iacob. Gen. xxvii. sic ydumei ab esau descendentes sp molesti fuerūt iudeis descendētib; a iacob. **C**apitulum. v.

Hactū est. Ave audierūt gentes tē.

Dic ponit tertiū p̄flictus iude antio chbi tpe: quē habuit iudas cū finitiūs gentibus: inuidentibus p̄spērati iudeor: que facta est p iudā t frates ei? ppter qd iudeos habitantes inter eos occidebant: t p̄m quos termis ei? inuidabant t obsidebant. ppter qd Iudas t frates eius: p̄tra gētes istas pugnauit. circa qd sic pcedid: q; p̄mo p̄nit affliction libera tio. sedo aliquowz israhitar p̄sumptō ibi. Et in dich. prima in duas. q; primo ponit p̄flictus iude ē aliquos speciales aduersarios.

sedo p̄tra alios ex diuersis gentibus p̄mittos. ibi. Et cō gregate sunt gētes. Circa primū p̄mittit cā p̄flictus iude in gūali cū dicit.

a **E**t factū est vt audierūt gentes in circuitu. i. gentiles in circuitu iudebitates. **b** Irate se valde: t cogitabāt tollere genus iacob: qui erant int̄ eos: t ceyerunt occidere de populo t p̄sequi. Et tebel labat iudas filios Esau in ydumea t eos q; erāt in era bathane quis circumsedebāt israelitas t p̄cussit eos plaga magna. Et recordatus est maliciam filiorū bean qui erant populo in laqueū t in scandalū insidiates ei in via. Et p̄clusi s̄t ab

gitabāt tē id est filios israel. **d** Qui erant inter eos. plures. n. de filiis isrl fugientes p̄secutionem antiochii epiphani: latenter iuerant ad habitandum inter gentiles. pte in deam habitantes. secundo ponit conflictus iude in speciali: et primo

cōtra ydumeos t arabathaneos t filios beam. nā isti put poterant iudeis nocebant. et p̄t̄z līra usq; ibi.

e **A**nathematizauit. sicut dī de ioseph q; anathematizauit vr̄bem biericho: ioseph. vi. cuius habitatores omnes interfecit: t metallā que p̄ ignē purgari poterāt dī nō cultui deputauit. p̄ necessaria tabernaculi vnde anathematizatio est nomē grecum: t dī ab ana quod ē sursum t thesis posito: q; talia se p̄antur ab vsib; humanis t deputaunt cultui dīno.

f **E**t transiuit ad filios āmon 7 inuenit mānū fortē t populū copiosū t tymotheum ducem ipso rūz. Et commisit cum eis prelia multa: 7 contriti sunt in conspectu eorū t p̄cussit eos: 7 cepit iazer t filios eius: t reuersus est in iudeam. **g** **E**t p̄gregate sunt gentes que sunt i ga laad aduersus israelitas q; erant in finib; eorum ut tol erent eos: **h** **E**t fugerunt in datheman munitionē: 7 mi terunt literas ad iudam et frates eius dicentes. Con gregate sunt aduersus nos gentes p̄ circuitum ut nos auferant: t parant venire t occupare munitionē i quaz cōfugimus t tymotheus est dux exercitus eorum. **N**ūc ergo veni t eripe nos de ma nibus eorum: quia cecidit māltitudo de nobis. **E**t omnes fratres nostros q; erant in locis tubin interfecti sūt 7 captivas duxerunt vro res eorum et natos et spolia: t peremērunt illic fere mille viros. **E**t adhuc epi stole legebant. **E**t ecce alij nuncū venerunt de galylea concisis tunicis nunciantes s̄m verba hec: dicentes conuenisse aduersum se: a prolomaide t tyro t sydone: t repleta est oīs galylea alienigenis ut nos p̄sumat

g **E**t cepit iazar tē. id est vil las s̄b dominio fazer existentes

b **E**t congregate sunt gētes. Dic consequenter ponit conflictus iude contra aduersarios et diversis gentibus cōmixtos. Circa quod primo ponitur causa conflictus: secundo bellū ap paratus. ibi. **E**t aut em audiuit. tertio bellantū virū. ibi. **E**t abit symon. Causa dō cōfigendi fuit oppressio iudeorū a committitis gentibus in galylea. ppter quod iudei in illis partibus positi petierūt a iuda t ei fratribus adiuvari t litera p̄ez paucis exceptis

i **E**t fugerunt tē. sic noīabatur illa munitionē.

k **E**t tymotheus est dux tē. qui erat homo bellicosus et iudeis molestus. **l** **E**t prolomaide. civitate q; postea dicta est achon.

m *¶ Et audiuit
ant. ¶ Et p̄n po-
nit belli appara-
tus: habito cū
cōsilio iudas cū
yna pte exercit⁹
uit ad liberan-
duz iudeos: qui
erant in galaad:
et symon cū alia
parte ad liberā-
dū eos q̄ erat in
galylea: et Jose-
phuz filiū zacha-
rie et azariā reli-
q̄t iudas cū resi-
duo exercitu in
iudea pro custo-
dia pp̄lī manen-
tis in sua absen-
tia.*

n *¶ Et dati sunt
viri tē. q̄ cū pau-
giōb⁹ aduerfa-
rūs habebat cō-
fligere q̄ iudas.*

o *¶ Et abijt. hic
p̄nter ponit bel-
lantū virtus: et
primo symonis
tūi exercitus. et
p̄z līa ysq̄ ibi.*

p *¶ Et assūpsit
tē. vt essent ma-
gis r̄moti ab ad-
uersariis et p̄ cō-
sequēs magl tu-
ti. q*

*¶ Etiu-
das. hic p̄sq̄
tertonit virtus
iude et eoz. q̄ cū
ipso erat: et diui-
dit in duas par-
tes: q̄ primo po-
nit aduersarioz
debellatio. secū-
do iudeoz asse-
curatio. ibi. Et
congregauit iu-
das. Prima i du-
as fūm duplicez
timothēi debel-
lationē. scda ibi.*

*Post hec autes
Circa p̄mā par-
te pacet litera vſ
ibī.*

r *Constituerit
admouere exer-
citum. i. ip̄m ap-
plicare ad inua-
dendum.*

s *¶ Et surrexerit
in nocte. vt ex-
improviso irru-
erent sup eos q̄
obsiderat iude-
os idusos i mu-
nitione*

t *¶ Et vidit iu-
das tē. ad capie-*

m *¶ Et audiuit aūt iudas et
pp̄lī sermones istos: conue-
nit ecclesia magna cogicare
qd sacerdotes fratrib⁹ suis q̄ i
tribulatiōe erat et expugna-
ban̄t ab eis. Dixitq̄ iudas
symoni fratri suo. Elige ti-
bi viros et vade et libera fra-
tres tuos in galylea: ego au-
tem et frat̄ me⁹ ionathas ibi
mus in galaadithim. Et re-
liquit iosephuz filiū zacha-
rie et azariam duces populi
cū residuo exercitu i iudea
ad custodiā: et p̄cepit ill⁹ di-
cens. Preestore pp̄lo huic:
et nolite bellū cōmittere ad
uersum gentes donec reuer-
tamur. **n** *¶ Et dati sunt symo-
ni viri tria milia: vt iret in
galyleā: iude aūt octo milia
in galaadithim. **o** *¶ Et abijt
symon in galyleā: et cōmisit
plia multa cum gentib⁹. Et
contrite sunt gentes a facie
eius et p̄secut⁹ est eos vſq̄ ad
porā protolmaidis. Et ce-
ciderunt te gētib⁹ fere tria
milia viroꝝ: et accepit spolia
eoꝝ. **p** *¶ Et assūpsit eos qui
erant in galylea et in arbar⁹
cū v̄xorib⁹ et natib⁹: et omib⁹
que erat cū illis: et adduxit i
iudeā cuin leticia magna.
¶ Et iudas machabe⁹ et io-
nathas frater eius transie-
runt iordanē: et abierūt viā
triū dierum in desertū. Et
occurserūt eis nabuthei et
suscepserunt eos pacifice et
narrauerūt eis oia que acci-
derant fratrib⁹ eoz in gala-
adithide. et q̄ mlti ex eis cō-
prehensi sunt i barasa et bo-
sor et in alimis et in casphor
et mageth et carnai. De om-
nes ciuitates munite et ma-
gne. Sed et in ceteris ciuita-
tib⁹ galaadithidis tenet cō-
phensi. Et in crastinum cō-
stituerunt admouere exerci-
tum ciuitatib⁹ his: et comp-
henderet tollere eos in una
die. Et querit iudas et ex-
ercitus eius viam in deser-****

tum bosor repente: et occi-
pauit ciuitatem: et occidit
omnem masculū in ore gla-
diū: et accepit omnia spolia
eorum: et succendit eaz igni.
u *¶ Et surrexerunt inde nocte
et ibant vſq̄ ad munitio-
nem. **v** *¶ Et factum est dilucu-
lo cum eleuassent oculos su-
os: et ecce populus multis
cuius non erat numer⁹: por-
tantes scalas et machinas:
vt comprehendenter muni-
tionem et expugnarent eos
¶ Et vidit iudas quia cepit
bellum: et clamor belli a-
scendit ad celum sicut tuba
et clamor magnus te ciui-
tate. Et dixit exercitui suo.
Pugnate hodie p fratrib⁹
vestris. **w** *¶ Et venit tribus or-
dinibus post eos et exclama-
uerunt tubis et clamauerūt
in oratione. Et cognoverūt
castra tymothei quia ma-
chabeus est: et refugerunt a
facie eius. Et percusserunt
eos plaga magna et cecide-
runt ex eis in die illa fere o-
cto milia virorum. **x** *¶ Et dis-
uertit iudas in maspha et
expugnauit et cepit eam: et
occidit omnē masculū ei⁹
et sumpliit spolia eius: et suc-
cendit eam igni. Inde per-
rexit et cepit caſbon: et ma-
ged et bosor: et reliquias ciui-
tates galaadithidis. **y** *¶ Post
hec autem verba congrega-
uit tymotheus exercitum
alium: et caſtra posuit con-
tra raphon trans torrentē.
Et misit iudas speculari ex-
ercitum: et renunciauerūt
ei dicentes: quia conuenie-
runt ad eum omnes gentes
que in circuitu nostro sunt
et exercitus multis nimis.
Et arabes conduxerunt in
auxilium sibi: et caſtra po-
suerunt trans torrentem.
parati ad te venire in preli-
um. **z** *¶ Et abijt iudas obui-
am illis. **a** *¶ Et ait tymotheus
principibus exercit⁹ sui.*******

dum dictaz muniti.

o *¶ Et venit tē. di-
uisit enim exercitū
suum in tres partes
irruens sup aduer-
sarios a tergo.*

x *¶ Et diuertit Ju-
das in maspha. ali-
qui libri babēt: mas-
phat et male: q̄r mas-
phat est locus in iu-
dea in quo fuerunt
cōgregati iudas et
pp̄lī ad dñm depre-
candū. supra. iq. ca-
pitulo.*

y *¶ Post hec autes
verba. Hic p̄nter
ponit scda Tymo-
thei debellatio: et p̄z
litera vſq̄ ibi.*

z *¶ Et ait timotheus
principibus tē.
erat cū sortilegus
et p̄ hoc factū sorti-
legizauerat d̄ victo-
ria sui d̄ iudam vel
econverso.*

a *¶ Statuit scribas
populi secus torre-
tem. Isti enim ha-
bebat in script⁹ no-
mina bellatorum:
et p̄ hoc poterat sci-
re si omnes transi-
rent.*

b *¶ Et transfreta-
uit ad illos p̄o: vt
daret alijs audacia
transuindi.*

Machabeor

c Et piecerunt et. ut fugerent magis expedite. d Et p̄gregauit. Postq̄ descripta ē aduersaria roꝝ rebellatoꝝ. h cō sequent̄ describitur iudeorū asscuratō: nā liberatos ab 'ob fidione noluit inter aduersarios dimittere: s adducē eos in iudeā ut eēnt ibi tūti. et patet līra v̄ḡ ibi. e Et ve nerunt v̄sq̄ ephrō: v̄bi ponit impedi mentuz supuenies in via: nam habita tores ephron negaverūt eis transituz o suā civitatem et no poterat trāsire per alia viā: ideq̄ subdi tur. f S p̄ me dium. sc̄ cūtates ephron. g Et erat. s. Iudez pplo ei. b Et obstru rerunt et. i. mura nerunt eas.

i Et p̄cepit iudas p̄dicare. i. p̄cōnes dicere. k Et ap plicarent. i. v̄r̄ insul tū facerēt o civita ē. l Et eradicavit ea. i. subvertit. m Et erat iudas et. faciebat em̄vlti mā custodiā ne ali q̄s ex debilitate seu alia occasione remaneret p̄ arma tos: et ab aduersariis insidiantib⁹ caperet. n Et ob tulerunt et. i. eo q̄ bellatores sani redierant et integrō numero. o Et in diebus. Hic p̄nter describit q̄rundam iudeorū presumpcio sc̄ illoꝝ q̄ in absen tia iudee et fratrū suorū remanerāt ad populi custodiā: et p̄sumētes de sua virtute exierunt ad p̄eliandū cū gentili bus p̄tra iude. p̄b i bī. s. et p̄z līra v̄ḡ ibi.

p Et azarias p̄n cepit virtutis. i. par tis exercit⁹ q̄ remā serat ad custodiā iude cū nō ad bel la o extraneos con citandum.

Cū appropinquauerit in das et exercitus ei⁹ ad torrē tē aq̄ si trāsierit ad nos pri or: nō poterim sustinē eū. q̄ potēs poterit aduersum nos. Si vo timuerit ēnsire et posuerit castra ex flumen transfretem⁹ ad eos: et potē rim⁹ aduersus illū. Et aut̄ appropinquit iudas ad tor rentē aque statuit scribas populi secus torrentē: et mā davit eis dicens. Neminez hoīm reliqueritis: h veni ant om̄s in preliū. Et trās fretauit ad illos p̄or: et om̄nis pp̄ls post eū: et p̄trite se om̄nes gentes a facie eoꝝ: et piecerunt arms sua et fugerūt ad phanū quod erat in car nāim. Et occupauit ipsam cūtatem: et phanum succē dit igni cum omnibus que erant in ipso: et oppressa est carnāim: et non potuit susti nere o faciem iudee. Et con gregauit iudas vniuersos israelitas qui erant in gala adicte a minimo v̄sq̄ ad maximū: et virores eoꝝ: et natos et exercitū magnū valte ut venirent in trāz iudee: et venerunt v̄sq̄ ephron: et hec cūtates magna ī ingressu po sita munīta valde. Et non erat declinare ab ea tex tra vel sinistra: sed per mediuz iter erat. Et incluserunt se q̄ erāt in cūtate: et obstru rerunt portas lapidibus. Et misit ad eos iudas ver bis pacificis dicens. Trās eamus p̄ terrā vestrā ut ea mus in terrā nīam: et nemo vobis nocebit: tū pedibus transibimus. Et nolebant eis apire. Et p̄cepit iudas p̄dicari in castris: ut applicaret v̄rusq̄ in quo erat loco. Et applicuerūt se vi rivirtuti⁹: et oppugnauit ci uitatem illam tota die et tota nocte: et tradita est ci uitas in manu eius. Et peme runt omnem masculū ī ore

gladū: et eradicauit eam: et accepit spolia eius: et transi uit p̄ totam ciuitatem sup intersectos. Et transgressi sunt iordanem in cāpo ma gno contra faciem bethsan m. Et erat iudas p̄gregās ex tremos. et exhortabat popu lum p̄ totā viā vñec veni rent in trā iuda. Et ascēderunt in montem syon cum leticia et gaudio et obtulerūt holocausta q̄ nemo ex eis cecidisset donec reuerterentur in pace. Et in dieb⁹ q̄ bus erat iudas et ionathas in terra galaad et symon fra ter eius in galylea: et faciez prolomaidis: audiret iosephus zācharie filius: et azarias princeps virtutis: res bene gestas: et p̄relia que facta sunt et dixit. Faciamus et ipsi nobis nomen: et eam⁹ pugnare aduersus gentes: que in circuitu nostro sunt. Et p̄cepit his qui erant in exercitu suo et abierunt iā niā: et exiuit gorgias de ci uitate: et viri eius obuiam illis in pugnā. Et fugati se iosephus et azarias v̄sq̄ ī si nes iudee: et ceciderūt illa die de pplo isrl ad duo milia viri. Et facta est plaga ma gna in pplo: q̄ nō audierūt iudā et frēs ei⁹: existimātes fortiter se facturos. Ipsi autem non erant de semine viroꝝ illoꝝ: p̄ quos sal⁹ fa cta est in isrl. Et viri iuda magnificati sunt valde: in p̄spectu omnis israel et gen tū omniūybi audiebat no men eoꝝ. Et cōuenēt ad eos fausta acclamātes. Et exiuit iudas et fratres ei⁹ et expugnabant filios esau in terra que ad austrum est: et percussit chebron et filias eius. et muros eius: et tur res eius succendit igne ī cir cuitu. Et mouit castra ut iret in terrā alienigenārum. Et perambulabat

q Faciam⁹ et ipsi nobis nōmē et ex quo p̄t q̄ mouebant ex p̄ sumptōne et lais dis cupiditate.

r Et abierunt iāniā. vbi bat̄abat gorgias et cū exercitu suo.

s Op̄si aut̄ nō erat et. i. Mat̄bie et filioꝝ suo rū et sanguine on cor.

t Et viri iuda et. p̄pter crebras et magnas victo rias.

v Et p̄ueniēt ad eos et. i. eu fortū sine laudes te eu fortū is magnificates et dicunt fausta a fauo faues q̄ si fortune fau res. plures em̄ ḡtibus circa iū cleam habitanti bus videntes et audientes iude fratrumq̄ suorū tenas. s. fortūs venerunt ad eos facē amicicias.

x Et p̄ambulabat samariā. vbi

habitabant gen

tileſ illi c missi

de p̄side: q̄ semp

fuerunt mōlesti

iudeis: et patet

primo Esdrē et

neemie. et reuer

titur sc̄ptura ad

loquendū de p̄

dictis q̄ p̄cesser

ant ad bellum

et presumpcioe:

cū dicitur.

y In illa die. id est illo tempore.

z *Ceciderunt sacerdotes tē. s. iosephus et azarias. dicit: q̄ licet essent de sacerdotiū generētō tñ erant de sorte ioarim: de qua fuit matabias ut h̄ s. in princi- ca. secundi.*

L *Caplin. vi.*

E *Rex antiochus. Descriptis victorū iudee tē*

H *ore anti-
ochi epi-
phanes: hic pse-
quenter describi-
tur p̄flictus iu-
de tē filii sui an-
tiochi eupatorii;
et q̄ corruptio-
vni est genera-
tio alterius: ido-
primo ponitur
mos Antiochi
illustris: secundo
substitutus filii ei⁹
antiochi eupato-
ris: ibi. et cognovit
lysiā. Circa
primum primo po-
nit sue mori: oc-
casio. q̄ fuit du-
plex. Una q̄ su-
it turpiter repul-
sus a quadā ci-
uitate p̄sidis val-
de opulēta: quā
quererebat subito
redari: t̄ hoc ē
qd̄ dī. b **L** *Et*
audiuit eē tē. b
*audiuit ab ex-
ploratoriib⁹ quo*
*miserat ad inq-
rendum de ciu-
titibus i⁹ quib⁹*
*posset accipe di-
uitias: t̄ pecuni-
as multas: nam*
ad hoc iuerat in
p̄sidem vt dictū
*est s. iij. ca.**

c *Et illic fuit*
*tē. ad decorē tē-
pli diuitias ple-
ni. d **L** *Et ori-
ce tē. ad memori-
ā suarū victo-
riarū. e **L** *Et q̄*
*rebat querere ci-
uitatē. volose.***

f *Enō potuit*
*quia ciuib⁹ re-
uclat⁹ fuit ei⁹ do-
lus.*

g *Et abijt cui⁹*
tristitia magna
que fuit occasio
sue mori prima
nā sp̄us tristis
exiccat ossa: p-
*uer. x. v. Secun-
da sue morti. o.*
casio fuit tristitia sup̄ p̄dictā venies de audita debella-
tione principū suorū in iudea t̄ p̄spēritate iudeorū et
boc est quod dicitur.
h *Et venit q̄ nunciaret ei. t̄ p̄t̄ l̄fa v̄sc̄ ibi.*

i *Et q̄ tē. id est ydolum iouis qđ edificauerat Antioch⁹*
sup̄ altare dñi: vt s. ca. i. k **L** *Et sanctificationē. i. tēpli*
l *Et bethsurā tē. vt esset eis in fortaliciū ū impulsus gē*
*tiū. m **L** *Et audiuit tē. q̄ debellatus fuerat in elima-**

*de t̄ p̄ncipes sui in terra iudee. n **L** *Et arbitratus est se**

mori. desperans de
infirmitate sanari.
cerera patent v̄sc̄
*ibi. o **L** *Et dilect⁹**

in potestate mea. b

boc erat a satelliti-

b⁹ suis: sed erat os̄

os̄ ḡtib⁹ alijs

pter sup̄biā t̄ ma-

liciam suā.

p *Munc remini-*

scor tē. pena debita

docente culpam.

q *Et p̄posuit tē.*

videns imminere

de p̄pinquo suū in-

tericū.

r *Et tedit ei dyad-*

ema tē. i. insignia

regalia ad insigniē

dū filii suum.

s *Et mortu⁹ ē tē.*

cepit autē regnare

anno centesimo tri-

cesimo septimo: vt

s. i. ca. primus tam

annus t̄ vltim⁹ fue-

runt impfecti: t̄ an-

no septio regni sui

cepit filios israel g-

uiter affligere: t̄ ar-

no. ix. posuit ydolū

sup̄ altare: vt̄ p̄

dicitis s. i. ca.

t *Et cognouit. de*

scripta morte anti-

ochi: hic cōsequē-

describēt substitu-

tio filii sui qui pri-

mo sublimat in re-

gnū: scđo p̄uocat

o dei p̄pli: ibi. t̄ bi

qui erant. Circa s.

*mū dicit. t **L** *Et**

cōguit lysias. quez

reliquerat Antio-

chus ad custodiaz

regni t̄ nutritione z

filii sui: vt s. iij. cap.

v *Qm̄ mortuus*
est rex. hoc cogno-

uit p̄ nunciū p̄ueni-

ente philippū: quez

rex moriens institu-

erat tutorē filii sui

x *Et p̄stituit tē.*

vt sic priuaret obi

lippum officio tutoris t̄ regni negotiis in seipsum retor-

quendo.

y *Et bi. Dic p̄nter rex nouus p̄tra iudeos p̄uocatur: t̄*

primo ponit buius p̄uocatiōis occasio: scđo ipa p̄uoca-

Bachabeor

tio ibi. Et iratus est rex. Occasio vero pugnacis fuit accusatio iudeorum erga ipsum de obsidione macedonum: et quibusdam alios: et hoc est quod dicitur. Et hi qui erant in arce ad nocendum iudeis: ut br. s. j. ca. Concluserant israelites. Iudaei sic eum attauerunt quia non poterant libere exequi cultum diuinum.

b. Et cogitauit rex. ut di-

uinus cultus possit

libere exerceri.

c. Et fecerunt balisti-

tas. ad iaciendum

spicula in arcis pro-

pugnacula. d. Et

machias. ad destru-

endum muros eius.

e. Et exierunt rex.

occulte et impiorum

ex istri fauore: ideo

subdit. Et adiun-

runt se illis rex.

f. Nos de creuimus

huire patri cuo rex.

isti fuerunt de illis qui

iuerunt ad antiochum

epiphanem impera-

tes ab eo ut faceret

iusticias getium in bie-

rusalem ut s. j. cap.

g. Et filii populi no-

stri rex. s. matathias

et filii eius et amici

ei. qui pugnatores

legis obsidebant vel

occidebant. h. Et

non ad nos rex. inferre

do nobis mala.

i. Sed et in rex. p-

sequendo amicos et

sectatores legis.

k. Et ecce applicuerunt

hodie. i. isto

tempore. l. Ad arcez

in bierlin. impugn

do gentem tuam.

m. Et munitione

rex. o. te et regnum tuum

n. Et nisi pugnerem

rex. o. te. n. Et non

poteris rex. q. qui erunt

nunquam fortificati.

o. Et iratus est rex.

Dic consequenter

ponitur ipsius regis

pugnacio. et quia pri-

mo disponit belli

apparatus. secundo

proflctus: ibi. Et re-

verunt. Circa primum

dicitur.

p. Et applicuerunt

ad bethsuram. ubi erant iudei. p. defen-

so. Et tirat est rex.

vt hec audiret. quod videbant esse bonorem suum et bonum rei

publice. d. Et conuocauit rex. ut ei assisterent.

q. Et principes exercitus sui rex. ut se ad bellum dispone-

ret. r. Et elephatim rex. dicit enim phis libro de animalibus quod

elephas est animal maxime disciplinabile. s. Et vene-

runt. Dic consequenter ponit belli progressus et primo in mu-

nitione: scilicet in campo: ibi. Et surrexit rex. Circa primus

dicitur. s. Et venerunt per ydumeam que terra erat iudei

is aduersaria. ut per predicta. v. cap.

t. Et applicuerunt ad bethsuram. ubi erant iudei. p. defen-

sione loci. v. Et pugnauerunt rex. 3. bethsuram.

x. Et fecerunt machinas. ad destruendum eam.

y. Et exierunt. si. iudei qui erant in montione obsecuti.

z. Et succederunt rex. reuertentes ad munitiones: t

defendentes ea. a. Et recessit iudas ab arce. ut suc-

curreret iudei in

bethsuram obsecuti

b. Et surrexit.

rex. Hic p. n. de-

scribit bellum in

c. Et circa qua

parte primo po-

nitur belli opa-

tio. scilicet belli co-

gressio. ibi. et ap-

propinquavit.

tercio populi li-

beratio: ibi. Et

audiuit lysias.

Circa primum di-

citur.

b. Et surrexit

rex ante lucem. ut

iret ad pugnan-

dum contra in-

dam.

c. Et compara-

uerunt se rex. i. di-

sposuerunt se ad

pugnandum.

d. Et astiterunt

rex. i. pedites.

e. Unicolor co-

cathenatis. naz-

macule loricas

f. Sese complectu-

tur ad modum ca-

thearum.

f. I. Ante tempus

rex. ea. 3. velociter

procedendo.

g. Et quocun-

que ibant ibant. se-

quendo.

h. Et non disce-

debant ab ea. ne

ab aduersariis

vulneraretur te-

stia.

i. Et super eas

machine. ad pug-

niendu iacula.

j. Et int. ma-

gister bestie. re-

sens gressus a.

k. Et residuum

rex. i. a. dextris et

sinistris aialium

l. Statuit. in

duas rex. naz so-

nus tubarum excitat ad audaciam.

n. Et purgare.

o. Constitutos in legi. i. piunctos ne aci-

es et legiones rumpani ab aduersariis.

p. Et distincta est rex. vt si iudas qui paucos habebat

bellatores compativie fugeret ad montes non euaderet

q. Et mouebant. admiratio et vel quedam tremore.

r. Omnes in belli terram. illam: ubi poterat talis soni

tus et commotio percipi.

s. Et appropiauit. Hic cōsequequeter ponit pugna.

Et primo in campo: secundo in fortalicio. ibi. Castra

autem regis. Circa primum primo ponit pfectus in generali: et p: scđo in speciali cū dicit. **e** Et vidit eleazar. dicit ioseph⁹ q̄ iste fuit frater iude. vñ r s. n. ca. quartus filius Matathie eleazarus nominatur et est idem nomen quod eleazar. noia eñm hebreia ad latīnum tracta frequēt accipiunt hanc syllabam vs. in fine: ut iacob iacobus saul saul⁹ et sic de multis aliis. **s** Et hoc videt. qz iste dicit filius saura. Se quando dictū ioseph⁹ pot̄ dici et bic ponit nōmē matris: ut s. n. ea. nōmen patr̄ vel q. Matathias fuit binom⁹ et alio nōmēsau ra dicitur. **v** Nam de bestiis r̄c. o signa regia ibidem posita.

r Et visum est r̄c. i turre lignica sup eā exīte p̄ p̄ signa dicta n̄t erat ita.

y Et dedit se. i. vitā suā corpora lem.

z Et liberaeret p̄plin suum. bonū em p̄ p̄ corpore p̄ p̄ salutē boni cōsiderponen dñi subdī.

a Et acqueret r̄c. virtuose mo riēdo: credebat em p̄babilit̄ q̄ si rex eñm mortuus statim fugēt eius exercitus.

b Et occidit. gentiens in ven tre: vñ non erat armatus.

c Et videntes sc̄z iudas et eius exercitus.

d Virtutē reg cui nō poterant resistē. e. Diverterēt se ab eis caute recedētes et possent tēplū dñi qd̄ erat i bie rusalē seruare.

f Castra aut̄. Hic p̄nr ponit bellū in fortalicio: et p̄mo pponit de fortalicio qd̄ erat in cerlī et p̄z. et interponit de fortalicio bethsura qd̄ p̄mo cepit rex anteq; iret in irln: id dī: g. Et fecit pacē r̄c. q̄ talē modū q̄ dimitteret fortaliciū saluis suis p̄sonis: et subdī rō talis pacis ex pte iudeor̄z cū dī.

b Quia n̄ erat r̄c. i. obfessis in bethsura: et subdī causa cum dī.

i Quia sab. crat terre. i. ann⁹ septim⁹ in quo terra nō

colebat nec semiabat: ut h̄r Levit. xv. **s** Et hoc vñ qd̄ vi ibidē. Dabo vobis bñdictiōnē mēā amo septo et fa

get fructuē triū annor̄: ppter qd̄ nō vñdet q̄ ann⁹ se

ptimus ficeret aliquem defectum cibī s̄ magis abundan zia. Dicēdū q̄ istud dei beneficū fuit an captiuitatē babylonica in q̄ cessauerūt alii dei bñficia: nō em postea legūt bñisse iudei archā testi: nec p̄cipiatoriū: nec rñsa in rōnali summi sacerdotis: nec vñctionē regū r̄ pontificiū: et hoc

etiaz p̄ficeret iudei moderni: et bñ in libro hebraico nomi ne senbedrin biero solymitano: et idex videſ fruſe de duplicatione fructū anno. vi. Et p̄nr re uertit ad obsidio nē fortaliciū biero solymitani cū dī.

k Et puerit r̄c. i. templi. **l** Dies milos. qz loc⁹ erat fortis et munit⁹ p̄p̄ qd̄ nō poterat cito expugnari. **m** Et statuit r̄c. ad defenſores sagittandum n. Et machinas ad muros p̄cutiendū. **o** Et ignis iacula. i. instrumen ta ad ignē graueia ciendum. **p** Et tormenta r̄c. i. pe trarias et mangonellos. **q** Et scorpios. i. instrumen ta ad mitredū sagittas venenatas.

r Esce aut̄ n̄ erat in ciuitate r̄c. hoc subdī ad lōndēdū q̄ nō poterat diu te nere fortaliciū.

s Et audiuit. Hic p̄nr ponit liberato sp̄li ex beneficio dei qz facit cū tentatio ne puentū: et iō misit rumores lysie p̄ quos fuit cōpulsus solutōnē obsidēcis p̄curare: et h̄ est qd̄ dī.

t Et audi. lysias p̄ philip. r̄c. ad qd̄ seq̄baſ elon gatio lysie a famili aritate regis et īgni negocis quod for midabat: iō dissoluere obsidionē pro curabat dicens.

u Deficimus q̄ti die. nam alii inter ficebantur: et alii

lūfirmabantur: sicut solet accidere in obsidione.

v Et esca r̄c. ita q̄ nō poterimus diu tenere obsidionē. **x** Et locus r̄c. s. hominib⁹ armis et cibis: hoc dicebat ad habendū intentū: tamen erat falsum sicut premittit p̄cedenti: vbi dicitur. Et remanserunt in sanctis viri pau ci qm obtinuerat eos fames.

y Et incumbit nobis r̄c. q. d. maiora negotia nos vñget ad dimittēdū hanc obsidionē: ideo cludit.

z Munc itaq; demus dextras hominib⁹ istis r̄c. modus enim hominum facientium pacem adiuvicem erat dare mutuo dextras manus. cetera patent vñsc ibi.

Bachabeor

a Et vidit munitionem loci. i. fortitudinem b Et rupit re. destruendo locum: ne si iudei rebellarent haberent ibi recursum.

Capitulū. viii.

A nno centesimo. Postq̄ descriptus est. afflictus in

de tempore antiochii eupatoris: hic p̄sequenter de

scribit ei cō

flictus tpe demetrii

filij alterius fratris

s. seleuci: et diuidit i

duas partes: quia

primo describit ip-

sius iude pugna: se

cundo cum romani-

mis amicicia cōtra-

cta. viii. ca. Prima

in tres: nam primo

circa demetriū ostē

dī adeptio regni:

secundo occasio tel-

li. ibi. et venerūt ad

eū. tertio cōgressio

prelī: ibi. Et elegit

rex. Circa primum

dicitur.

a Anno. cl. s. re-

gni grecorū.

b Et demetrii

re. videns eū se p-

uatum regno patrī

sui q̄ patruū suum

antiochii epypba-

nem abūt romanū

ad p̄querendū de

eo & ipso viuētē ni-

bil p̄fecit: propter

quod ipso mortuo

redīt ad obtinen-

dū regnum p̄tra

cognati suum: ma-

xime q̄ tunī regnū

erat quodāmodo

divisum p̄ lysiam &

p̄ philippum: eo q̄ q̄

liberolebat esse tu-

tor antiochii eupa-

toris & agere nego-

cia regni: vt p̄t ex

p̄dictis.

c Et ascēdit re. s.

tyrum: vt dicit Jo-

sephus.

d Et regnauit il-

lic. quia multi vene-

runt ad eum recipi-

entes ipm tanq̄ re-

gem et dominū: tuz

q̄ regnū sibi debe-

batur ex successione

paterna: tum pro-

p̄ter diuisionem p̄-

dicram.

e Et factum ē re.

s. palatiū antiochie

que erat metropol

f Comprehendit

in demetriū fauorez

g Et venerunt. Dic p̄sequenter ponitur occasio belli. q̄

tuit accusatio iude & amicorū suoꝝ per iniquos de israel &

patef litera.

b Et elegit rex. Dic consequenter describitur cōgressio

belli: et primo p̄tra alchimū sacerdotem. secundo p̄tra

Thibaniorem. ibi. Evidit aut̄ alchimus. Prima in duas.

qua primo describitur bachidis & alchimi volus: secū-
do iude conflictus abi. Et vidit iudas. Prima adhuc
in duas: qua primo describitur p̄ceptio voli: secūdo de-
ceptio populi. ibi. Et ouenerunt ad alchimum. Circa
primū dicit. b Et elegit rex re. erat eñ a rege con-
stitutus ad illi-
terre custodiam

i Et alchimus
impium re. i. cō-
stituit eum sum-
mū sacerdotem
cum tamē non
ess̄ de genere sa-
cerdotali ut di-
cunt aliqui. Alij
xv dicunt q̄ erat
sicut infra dicit
de eo. Homo de
semie Baro ve-
nit re. tñ nō eāt
de linea summo
rum pontificuz
ab eleazar desce-
dentiū.

k Et locutisūt
re. dicētes q̄ ve-
nerant ppter hō
nū statum terre
vt possent iudaz
& fratrez e occi-
dere volose: s eo
rum volus non
babuit effectuz.

l Et ouenerunt
Dic conseque-
nter subdit de-
ceptio populi.

m Congrega-
tio scribarum cā-
tu ad legisperi-
tos.

n Et primi assi-
dei. i. quasi assi-
due assistētes di-
mino culti: & hoc
q̄ deceptionē Al-
chimi: cuius rō
subditur cū dici-
tur.

o Homo sac-
dos de semine
Baro venit re.
nō tamē de fa-
milia summi sa-
cerdotis. Secū-
dū alios hō nec
de semine aaron
erat licet isti cre-
derent in hoc de-
cepti: sed primū
videtur verius

quia magis est osonum textui in hoc loco & etiam se-
cundo libro. viii. capitulo. cetera patent vscq̄ ibi.

p Hexaginta viros notabiles. in populo in fama et
virtute: ideo subditur.

q Scōm verbum. qd̄ scriptum est psalmo. lxxvi.

r Carnes sanctorum. tuorum re.

s Nō est i eis veritas in verbo. **t** Et iudiciorū in facto: et subīc causa: **v** Trāsgressi sunt em̄ r̄. eos accidendo quibus iurauerat pacē. **r** Et misit hoīes armatos. **y** Et p̄p̄b̄d̄it m̄ltos r̄. ppter infidelitatem quā in eis viderant. **a** Et p̄misit regionem iudee. **b** Alchimo regendam.

c Et reliquā cū eo auxiliū. i. viros bellatoēs. **a** Et satis agebat alchimus. i. quantū poterat ut videbatur. **b** Pro princi. sacerdotū sui. sc̄ firmādo et ap̄lī audo. **c** Et p̄nērūt r̄. im pellendo eos ad gentilem ritum. **d** Et fecerunt plagam magnā r̄. i. in illis qui erāt obseruatores legis.

e Et vidit iude. Hic p̄nr̄ describit iude cōflic̄ ad extirpādūm bachiōis et alchimīi tolū cū dicit. Et vidit iudas r̄. oculo p̄passiōnis et doloris.

f Multo plus q̄ gentes. Naz apostate legēs fūt gētib⁹ nequiores. **g** Et ex̄t r̄. et oēs malos extirparet et fecit vindictā in viros testores. Iapostatas legēs. **h** Et ces tauerūt vltra ex̄re r̄. i. iudee de fortalicio q̄ ob tinebat in irl̄m.

i Videl aut̄ al chim⁹. Hic p̄nr̄ describit bellū iude et nichanōrem. Et p̄ponit nichanōris et al chimi tolus: se cūdo p̄flic̄: ibi.

Et cognovit ni chanōr. Circa h̄ mū p̄mittit tol⁹ alchimi accusādo iudam et fratrei cum dr.

k Et accusauit eos multis criminib⁹ falso tñ et iniuste. Se cūdo ponit tolus nichanōris nitentis cape iudā tolōse: et p̄z l̄a vsc̄ibi.

l Et salutauerūt r̄. veraciter ex pte iude. s. ex pte nichanōri tolōse: s̄o subdit. **m** Et hostes r̄. dū tñ b̄frent tem

pus aptū et horā. **n** Et conterritus est ab eo. caute re cedendo. **o** Et cognovit. Hic p̄nr̄ ponit p̄flic̄tū nchanōris p̄tra iudā: et dividit in duas ptes h̄m duplice p̄flic̄tū. sc̄s ponit ibi. Et exēt nichanōr. In p̄ h̄o p̄flic̄tū nichanōr debellatus fugit. et p̄z l̄a vsc̄ibi. **p** Et fu gerūt r̄. in q̄ erant gentiles aduersarii judeorū.

p Et post h̄ verba. i. facta: sicut. **q** Reg. i. dicitur q̄ ē verbum quod est factum.

q Ascēdit nichanōr r̄. i. ad locum templi quod erat i altiori parte mon tis q̄ turris dāvid.

r Et exierunt r̄. q̄ representabat p̄ sonam regis.

s Et demonstra re ei holocaustoma ta r̄. orandum est em p̄ regibus non solum p̄ bonis sed etiā p̄ maliis: ut deus cōuertat eos ad seminam ex eis de pendet bonus co mune.

t Et irridēs spre

uit eos r̄. eō p̄ salutatōnem non re cipiens.

u Et polluit. id ē eōm sacrificia pol luta reputauit ce tera patēt vsc̄ibi.

v Et effet dom̄ oratōnis. q̄ fit ver bis simplicibus.

w Et obsecratio nis que fit p̄ inuoc atōnem alicuius rei sacre: ut cuz di citur p̄ passionem tuaz libera nos dō mine vel aliquid si mile.

pati erāt rape iudeaz. Et in notuit h̄mo iude q̄m ch̄ do lo venerat ad eū: et p̄terit est ab eo et amplius noluit videre faciē ei⁹. Et cognovit nichanōr: q̄m tenudatuz est p̄siliū ei⁹: et exiuit obuiā iude in pugnā iux̄ chaphar salama. Et ceciderūt de nichanōris exercitu fere quī q̄ milia viri. Et fugerunt in ciuitatē dāvid. Et p̄h⁹ ascēdit nichanōr i monte syon: et exierunt de sacerdotib⁹ p̄pli salutare euz i pace et demonstrare ei holocausta: q̄ offerebātur pro rege. et irridens sp̄avit eos et polluit. et locutus est sup̄ be et iuravit cum ira dicens Misit traditus fuerit iudas et exercitus eius in man⁹ me as: continuo cuz regressus fvero in pace succendas; w̄num istaz. Et exit cum ira magna: et intrauerūt sacerdotes et steterūt an̄ faciē al taris r̄. pli: et flētes dixerūt. Tu dñe elegisti w̄mū istaz ad inuocandū nomē tuum in ea: vt cēt dom̄ oratōnis et obsecratōis populo tuo. Fac vindictaz in hoīe isto: et exercitu eius: et cadant in gladio. Amento blasphemias eoz: et ne tederis eis ut permaneant. Et exit ni chanōr ab irl̄m et castra ap plicuit ad bethorō⁹ et occur rit illi exercit⁹ syrie. Et iudas applicuit in adatisa cuz tribū milibus viris. Et ora uit iudas et dixit. Qui mis si erant a rege sennacherib dñe: quis blasphemauerāt te: exiūt angel⁹ et pcussit ex

x Et exiūt. Hic p̄pter ponit sc̄dus p̄flic̄tū in quo ni chanōr interfectus fuit: sic g. Exiūt ni chanōr ab irl̄m ad pugnandum p̄tra iudam.

y Et occurrit illi exerci tus syrie ad fornicandū nichanōr: et exercituz. **a** Qul missi erant a rege sennacherib domine r̄. vt habet. **u** Reg. xvi. **b** Exiūt angelus r̄. **u** Reg. tir.

Bachabeorum

Et misericordia tua et dicitur aliquid: tu hoc quod aliquem per una parte occurrit cum martio: sed cōius occurrit cum februario. Nam est ultimus mensis hebreorum primus mēs at magis coram spōderet martō: sicut plenū declarauit Genes. viii. et Exod. xii. **d**icitur tuba et sonus noster tuba significabat exercitum nichil novi deuictū: ut iudei in castellis existentes securi egredierentur et p̄sequerent fugientes. **e** Et ventilabat tunc diuinus debans n. in diuerisas ptes fugiendo. **f** Et quererentur tunc quālibet ptes fūgientium inuidēdo. **g** **i** Et dexterā ei tunc p̄tēplū omnino do quod in suo regresu succederet ipm. **b** **j** Et siluit frā iuda. a p̄lijs. **i** **D**ies paucos nō audiēta morte nichanoris demetri⁹ rex misit bachiū ad impugnandum iudeā ut dñi p̄m. ca. ix. **k** Capit. viii.

Et audiuit iudas. Descripta iudei multipliā victoria: hic p̄nter describit̄ ipsi⁹ cum romanis amicicia p̄tracta et dividit in tres partes: nam p̄ describitur romanorum fama laudabilis. scđo iudeorū legato fidelis: ibi. Et elegit iudas: tertio vitrum: et p̄federat̄ amicabilis: ibi. Et placuit. Prima adhuc in tres. Haec p̄to desribit eorum fama ex crebri victorijs. secundo ex fidelib⁹ amicicijs: ibi. Cuicunque amicis at. tercero ex prudētib⁹ eorum modestus: ibi. Et in oībus istis. Circa primū ponit romanorum rūlaus in generali eū dī. a **l** Et audiuit iudas tunc p̄ publicam famam. **b** Quia sē potentes virib⁹. ita ei sibi subiungauerat multa regna. **c** Et acquiescuit ad oīam. dū ēn sint ratōabilia.

d **E**t quecunq; accessit ad eos tunc nullorū amicicia respūtes. **e** **l** Et audierunt. Hic cōseq̄nter ponit fama romanorum magis in speciali: et p̄to in grecia cū dī. **f** **l** Et virtutes tunc q̄ ē q̄dā p̄s grecie quāz senones galli acc̄sserunt sub brennō duce et cā galatia nominaverunt q̄si gallo greciā. Scđo in hispania: cum dī. **g** **l** Et quāta tunc ad subiectōez cui mōtes pyreneos imē abiles ante fecerunt fere quios cū magis sumptibus:

eis centū octoginta q̄nq; militia: sic p̄tere exercitū istū in p̄spectu nostro hodie: et sciāt ceteri q̄a male locut⁹ ē super sancta tua: et iudica illū hūm maliciaz illi⁹. Et commiserunt exercit⁹ plū tercia decima die mensis adar: et p̄trita sūt castra nichanoris et cecidit ipse p̄m⁹ p̄lio. Et aut̄ vidit exercit⁹ ei⁹ q̄r cecidisset nichanoris: proiecerunt arma sua et fūgerunt et p̄secuti sunt eos viaz vni⁹ diei ab adazer usq; quo veniat ī gaza: et tuba cecinēt p̄ eos cū significatōnib⁹. Et exierunt dōib⁹ castellis iudee in circuītū: et ventilabat eos cornib⁹: et quererant iterū ad eos. Et ceciderunt omes gladio: et nō est relict⁹ ex eis nec vñ. Et accepserunt spolia eoz in p̄dam: et caput nichanoris amputauerunt et dexterā ei⁹ quā extenderat superbe: et attulerunt et susperderunt p̄ irām. Et letat⁹ est populus valde: et egerunt diē illā leticia magna. Et cōstituit agi dōib⁹ annis diē istā terci ad ecūmā diē mēsis adar: et siluit trā iuda dies paucos **l** Ca. viii.

Et audiuit iudas nomine romanorum q̄r sē potentes virib⁹ et acc̄sserunt ad oīam q̄ postulat̄ ab eis: et qui cūq; accesserunt ad eos sta tuerunt cū eis amicicias: et q̄r sūt potentes virib⁹. Et audierunt plū eoz: et virtus,

l **Et** q̄ in p̄tātē s. suā. **k** Redegēt metalla. i. mīneras. **l** Argēti et aurī. q̄ sē in hispania. **m** **l** possederunt tunc p̄tētia sua bellica: vñ dicit vegetius libro de re militari: q̄i nullo legūt romani orbez terre subiecisse sibi: nisi p̄tētia bellica: et exercitō armōū.

Nam greci erāt eis astutiores: hispani ferociores: theutōici corpore maiores et fortiores: gallici et pluriores: et ibi dē dedit veetus. **n** **l** Patientia tolerata patiēter labore q̄ est in exercitō armorū. ceteras patent visq; ibi.

tes bonas q̄s fecerunt in galatia: q̄r obtinuerunt eos et duixerunt sub tributū. **l** Et quāta fecerunt in regione hispanie: et q̄ in p̄tētate: redegerunt metalla argēti et aurī q̄ illic sūt: et possederunt omnē locū p̄silio suo: et patientia: loca q̄ longe erāt valde ab eis: et reges q̄ superuenierāt eis ab extremis terre p̄truerunt: et p̄cusserunt eos plaga magna. **l** Ceteri autē dāt eis tributū oībo annis: **l** Et philippū p̄sen cethērū regēz et ceteros q̄ adūsus eos arma tulerāt p̄truerunt in bello: et obtinuerunt eos **l** Et antiochū magnus regēz alie q̄ eis pugnā intulerat hīs centū viginti elephātes et equitū et currus et exercitū magnū valde p̄tritum ab eis: et q̄r ceperunt eū viuū et statuerunt ei ut daret ipē et q̄ regnaret p̄tēm tributum magnū: et daret obſides: et p̄stitutū et regiōz iudeoz et medos et lydos te optimis regionib⁹ eoz: et acceptas ab eis: dederunt eumeni regi **l** Et q̄r qui erant apud helladā voluerunt ire et tolle re eos: et innoruit fīmo his et miserunt ad eos: et dūcēvūt et pugnauerunt hīlos: et cederunt ex eis multi: et captivas duixerunt uxores eorum et filios et diripuerunt eos: et terram eorum possederunt et destruxerunt muros eoru et in seruitutem redegerunt

o **l** Et philippū p̄sen cethērū regē. Josephus dicit. Cethērū reges ita q̄tērēt̄ erat rex in diversis tñ p̄tib⁹ terre illius: sicut aliquā in gallia fuerūt plures regēs: et ideo vñ et hī ponat singulare p̄ plurali. s. regē p̄ reges: sicut frequentiter in scriptura vnde Exodi. viii. Venit musca grauiſſima. i. mīltudo muscarū. **p** **l** Et antiochū magnus q̄s fuit p̄ seleuci et antiochī epiphanius: et dōm̄ et s. q̄ **l** Et daret obſides. q̄r vñ fuit antioch⁹ illustris fili⁹ e⁹: et dōm̄ ca. **r** **l** Et p̄stitutū. i. illō q̄d ordinauerunt ultra anniū tributū. **s** **l** Et regi. i. yd. supple obtinuerunt